toplumların kıyameti ve alemin kıyameti (kıyâmet-i kübrâ) şeklinde üç ayrı anlamda

kullanılmaktadır.17 Kıyamet alametlerinden maksat alemin kıyameti olup, bu da yaygın

kabule göre “küçük alametler” ve “büyük alametler” şeklindeki sınıflandırılmaktadır.

Bu ikili tasnifi başlatan alimin Ali b. Hüsameddin el-Muttaki el-Hindi (ö. 975/1567)

olduğu tahmin edilmektedir.18 Söz konusu küçük alametler içki tüketiminin

yaygınlaşması, insanların yarı çıplak dışarıya çıkması, zinanın aleni olması, adam

öldürme ve terör faaliyetlerinin artması, faizin helal gösterilmesi, ibadetlerin terk

edilmesi, cariyenin efendisini doğurması vb.dir.19

Bundan dolayı ya bu konuya hiç yer

verilmemiş ya da bazı ayet ve hadislere dayanarak bu hususta bağlayıcı bir yorum

olmamakla beraber yakın zamanda gerçekleşecek olağanüstü bir olay olarak kabul

edilmiştir. Bu kaynaklardan Serahsî’nin (ö.483/1090) Eşrâti’ş-sâât’ı birinci gruba,

Berzencî’nin (ö. 1103/1691) el-İşââ’sı ve Sıddık Hasan Han’ın el-İzââ’sı ikinci gruba

örnek verilebilir. Berzenci’nin eserinde duhân ile ilgili sadece üç hadis-i şerifin yer

aldığı görülmektedir.60

Ebû Hanîfe’nin (ö.150/767) akaide yönelik ortaya çıkan eserlerinde kıyamet

alâmetleri içinde duhândan bahsedilmeyip, sahih rivayetlerde geçen kıyamet

Peygamber döneminde vuku bulmuş bir mucizeden ibaretken; diğer gruba göre

gelecekte zuhur edecek bir alamettir. Bu görüşlerden farklı olarak, ayın yarılmasının

hakiki değil değişmeceli bir anlam barındırarak darbı mesel olarak verildiğini ifade

edenler de bulunmaktadır.72 Fahreddin Razi (ö.606/1210), Taberî ve Zemahşerî

(ö.538/1144) gibi âlimler birinci görüşü desteklemektedir. Bu müfessirler ayette mazi

siygasının kullanılmasını delil göstererek, hadisenin geçmişte vuku bulduğunu ifade

etmektedir.73 Süleyman Ateş gibi müfessirler ise, bunun aksine ayın yarılması

hadisesinin çok yakın zamanda gerçekleşecek bir alamet olması sebebiyle mazi